
 

 

 

   
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
07.03.2025  № 303-рз/IV 

 
 О направлении на методический конкурс педагогических 

работников образовательных организаций  

Костромской области в 2025 году 

 

 

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области 

от 13.01.2025 г. № 34 «О проведении регионального методического конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Костромской области в 

2025 году», распоряжения заместителя главы Администрации – председателя 

Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы от 

04.03.2025г. № 274-рз/IV «Об итогах городского Конкурса педагогического 

мастерства – 2025», руководствуясь пунктом 2.26 Положения о Комитете 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы, утвержденного 

постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366,  

 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить список победителей городского Конкурса педагогического 

мастерства – 2025 в номинации «Лучшая методическая разработка», направляемых на 

региональный методический конкурс педагогических работников образовательных 

организаций Костромской области в 2025 году (приложение). 

2. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение участников областного методического конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Костромской области в 

2025 году. 

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника  

Управления образования Т.Н. Скачкову. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                Е.А. Полигошко



 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя  

Комитета образования, культуры и спорта 

от «___»            2025 года  №__ 

 

 

Список педагогов образовательных учреждений, победителей городского Конкурса 

педагогического мастерства – 2025 в номинации «Лучшая методическая разработка», 

направляемых на региональный методический конкурс педагогических работников 

образовательных организаций Костромской области 

 

Номинация «Авторская программа» 

1. Струкова Мария Павловна, старший воспитатель, Дубина Александра 

Александровна, социальный педагог, Красовская Наталья Юрьевна, педагог-психолог, 

Креккер Ирина Петровна, музыкальный руководитель, Чичирко Светлана 

Александровна, инструктор по физической культуре муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 78». 

Родительский клуб "Теплый круг". 

2. Гунина Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Детско-юношеский центр «АРС»". Дополнительная общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа "Песочные истории" (рисование песком). 

3. Дубинкина Надежда Витальевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Детско-юношеский центр "Ровесник".  «Английский для малышей». 

4. Каленов Андрей Алексеевич, учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Центр образования 

"Волжский". Рабочая программа внеурочной деятельности «Подготовка к ВПР: 

написание электронного письма другу по переписке». 

5. Батманова Татьяна Вячеславовна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Центр творческого развития "Академия". Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа "Ломоносов". 

6. Баева Инесса Викторовна, старший методист, Можжухина Наталья 

Станиславовна, тьютор, Царькова Елена Геннадиевна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Центр творческого развития "Академия". Программа лагерной смены 

"Академия удивительных открытий". 

 

Номинация «Методическая разработка» 

 

1. Скрябина Зоя Вадимовна, воспитатель, Каргина Ольга Анатольевна, 

старший воспитатель муниципального бюджетного дошкольного образовательного  



 

 

 

учреждения  города Костромы "Детский сад № 1". «Социо-игровой подход в работе 

педагога-дошкольника». 

2. Сальникова Любовь Викторовна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Детско-юношеский центр «АРС»". Индивидуальные учебные занятия по 

лексической теме «Зима» для учащихся 1-х классов с ОНР 3 уровня в рамках 

адаптированной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы «Коррекция речевых нарушений у детей с ТНР». 

3. Галафеева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного образования, 

Ржевская Ирина Алексеевна, старший методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Костромы "Детско-юношеский 

центр «АРС»". Цикл учебных занятий «Плавать легко». 

4. Яковлева Ирина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 9», Муравьева Елена Рудольфовна, учитель 

начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени выдающегося 

земляка  Героя Советского Союза Алексея Константиновича Голубкова». Сборник 

электронных материалов для проведения занятий по финансовой грамотности во 2-3 

классах. 

5. Кобрик Ольга Викторовна, учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Лицей № 17". 

Развитие координационных способностей у младших школьников на уроках 

физической культуры. 

6. Матвеева Елена Анатольевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 24". Разработка серии уроков по теме "Случайная 

изменчивость в курсе "Вероятность и статистика". 

7. Коноплев Павел Николаевич, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 14 имени выдающегося земляка, главного 

маршала авиации, дважды Героя Советского Союза  Александра Александровича 

Новикова". Физкультурный квест «Будь в движении» по мотивам русских былин и 

сказаний как средство «мягкой» адаптации пятиклассников. 

8. Ласкина Наталья Викторовна, учитель начальных классов, Новикова 

Наталья Викторовна, учитель начальных классов, Смирнова Светлана Михайловна, 

учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Лицей № 17" Использование хрестоматии "Литература 

Костромского края" на уроках в начальной школе. 

9. Дурышева Анна Сергеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа 24". Разработка факультативного курса по теме «Графы» 

для 5-6 классов с использованием интерактивных приложений. 

10. Исупова Ирина Владимировна, воспитатель, Милушкова Людмила 

Витальевна, воспитатель, Хмелева Лариса Александровна, воспитатель, Турцева 



 

 

 

Светлана Дмитриевна, воспитатель, Медведева Надежда Михайловна, воспитатель, 

Цветкова Марина Александровна, воспитатель, Киселькова Татьяна Сергеевна, 

учитель-логопед, Смирнова Лариса Михайловна, учитель-логопед, Якубовская Елена 

Ивановна, учитель-логопед, Кайтанова Наталья Васильевна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города 

Костромы "Центр развития ребенка - Детский сад № 67". Серия конспектов 

«Ознакомление детей  старшего дошкольного возраста с ювелирным промыслом 

Костромского края. История и современность». 

11. Мелехина Алена Юрьевна, старший воспитатель, Лазарева Елена 

Владимировна, воспитатель, Ушакова Анна Николаевна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного  учреждения  города 

Костромы "Детский сад. № 26". Цикл познавательных занятий по патриотическому 

воспитанию для детей подготовительной к школе группы «Записная книжка 

фронтовика». 

12. Додул Лиана Суликовна, воспитатель, Лобанова Маргарита Николаевна, 

воспитатель муниципального бюджетного дошкольного образовательного  

учреждения города Костромы "Детский сад. № 71". «Первые шаги к финансовой 

грамотности». 

13. Лебедева Анастасия Аркадьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Дом детского творчества "Жемчужина". «От колеса – к самолету. От 

первых изобретений человечества до цифровых технологий». 

14. Святец Мария Алексеевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Детско-юношеский центр «АРС»". «В каждом рисунке росинка: 

методическая разработка раздела программы». 

 

Номинация «Дидактические материалы» 

 

1. Андреянова Ирина Вячеславовна, воспитатель, Крутикова Ирина 

Владимировна, воспитатель, Петрова Татьяна Евгеньевна, воспитатель, Скворцова 

Наталья Евгеньевна, воспитатель муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы "Детский сад № 38". Игровое 

пособие для семейного досуга "СкЛАДушки" для детей старшего дошкольного 

возраста. 

2. Смирнова Любовь Николаевна, учитель-дефектолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы "Детский 

сад № 6". Многофункциональное пособие по сенсорной интеграции "Колесо чувств". 

3. Плетнева Юлия Николаевна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы "Центр развития 

ребенка - Детский сад № 75". Дидактическое пособие "Играем с Эколятами". 

4. Лоханина Светлана Борисовна, учитель-логопед, Карташова Екатерина 

Владимировна, учитель-логопед, Ибрагимова Гюзелия Наиловна, воспитатель, 

Ерёмина Валентина Валентиновна, воспитатель, Гомозова Екатерина Александровна, 



 

 

 

воспитатель муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Костромы "Детский сад № 71". "Волшебные Лого-кубики". 

5. Кузнецова Анастасия Юрьевна, педагог-психолог, Абасова Диана 

Велибековна, воспитатель муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 7". "Развивающая настольная игра "В 

поисках сокровищ". 

6. Кашанина Юлия Викторовна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы "Детский сад № 1". 

Развитие пространственных представлений дошкольников посредством 

использования дидактических материалов «Гибкий человечек». 

7. Кипяткова Наталия Михайловна, учитель математики, Шувалова Тамара 

Александровна, учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя общеобразовательная 

школа 11". Рабочие листы обобщения и повторения по основным темам курса 

математики 5 класса "Край ты мой соловьиный". 

8. Денисова Елена Виальевна, учитель русского языка и литературы, Мухина 

Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы, Королёва Светлана Петровна, 

учитель русского языка и литературы, Иванова Полина Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Костромы "Лицей №41", Абрамова Светлана Николаевна, учитель русского 

языка и литературы муниципального бюджетного образовательного учреждения 

города Костромы "Средняя общеобразовательная школа №11". Варианты 

всероссийской проверочной работы (литература). 

9. Румянцева Татьяна Борисовна, учитель труда (технологии) муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа №26 имени Героя Советского Союза В.В. Князева". 

Дидактические материалы для обучающихся 5- 8 классов по модулю 

«Робототехника» в учебном предмете «Труд (технология)». 

10. Шахова Ирина Альбертовна, учитель русского языка и литературы, 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 4", Федотова Татьяна Витальевна, учитель 

русского языка и литературы, Виноградова Елена Александровна, учитель русского 

языка и литературы, Джураева Валерия Олеговна, учитель русского языка и 

литературы, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы "Средняя общеобразовательная школа № 8". Дидактические материалы для 

подготовки  к ВПР по литературе для 5-8 классов. 

11. Ульченко Наталия Альбертовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Лицей № 32", Славская Вера Михайловна, учитель русского языка и литературы, 

Парфёнова Татьяна Евгеньевна, учитель русского языка и литературы, Орехова 

Виктория Андреевна, учитель русского языка и литературы, Плахина Елена Юрьевна, 

учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя общеобразовательная 



 

 

 

школа № 9". "Защитники Земли русской" (Типовые экзаменационные материалы) 

ОГЭ Русский язык -  2025. 

12. Солдатова Людмила Сергеевна, учитель немецкого языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 8". Дидактическая игра "Kostromagrad" как средство 

повышения эффективности работы на уроке немецкого языка для учеников 5 класса 

общеобразовательных учреждений. 

13. Царькова Татьяна Сергеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 8". Самостоятельные и контрольные работы  по 

вероятности и статистике  для 7 класса 

14. Лужинская Анастасия Владимировна, учитель русского языка и 

литературы, Рукавишникова Любовь Николаевна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы "Средняя общеобразовательная школа 22". «Нескучный текст» (подготовка 

к ВПР и ОГЭ для учащихся 5-7 классов) 

15. Яковлева Ирина Александровна, учитель начальных классов, Смирнова 

Мария Александровна, учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 9». Дидактические материалы для развития читательской грамотности на 

уроках литературного чтения в начальной школе: «Поэтическая тетрадь: Стихи о 

Родине и любви к родному краю» 

16. Большакова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов, Золотова 

Ирина Валериевна, учитель начальных классов, Кочкина Елена Александровна, 

учитель начальных классов, Макарова Марина Александровна, учитель начальных 

классов, Смирнова Екатерина Юрьевна, учитель начальных классов, Смирнова 

Александра Ильинична, учитель начальных классов, Травкина Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов, Шишова Надежда Валерьевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы "Средняя школа № 37 имени  выдающегося земляка  Тартышева А.М.". 

Использование нейросети Шедеврум при работе со словарными словами 

17. Рыбкина Надежда Витальевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 18", «Использование дидактических заданий на 

уроках биологии для учащихся 8 класса при переходе на новые ФГОС» 

18. Каленов Андрей Алексеевич, учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Центр 

образования "Волжский", Рабочая тетрадь Подготовка к ВПР по английскому языку: 

электронное письмо 5 класс 

 

Номинация «Методические рекомендации» 

 

1. Лоханина Светлана Борисовна, учитель-логопед, Карташова Екатерина 

Владимировна, учитель-логопед муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 48». «Формирование 

эмоциональной лексики детей старшего дошкольного возраста с общим 

недоразвитием речи». 



 

 

 

2. Евграфова Ольга Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 38 имени выдающегося земляка  дважды 

Героя Советского Союза Афанасия Петровича Шилина". Методические 

рекомендации по обучению акробатическим упражнениям в 1-11 класса. 

3. Васильева Наталья Леонидовна, преподаватель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Гимназия № 28». 

Особенности проведения интегрированных уроков музыки в условиях обновления 

образования. 

4. Лихачева Екатерина Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Гимназия № 28". Методика решения нестандартных задач на уроках математики. 

5. Фомина Диана Сергеевна, учитель английского языка, Коршунова Мария 

Владимировна, учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Лицей № 41". Формирование 

soft skills на уроках английского языка в различных видах речевой деятельности с 

использованием ЦОР. 


